
  

所在行政区：南京江宁区         编号：GY2025B10 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 
 

 

 

 

项目名称：          兽用药品生产项目                

建设单位（盖章）： 金卫利康（南京）动物保健有限公司  

编制日期：               二〇二五年九月              

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

（公示版）





1  

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
兽用药品生产项目 

项目代

码 
2410-320115-89-01-878724 
[...]
透+杀菌方式制备，纯水制备率以70%计算，则需用自来水量为169.7t/a，产生制

备浓水50.88t/a，主要污染物为COD 50mg/L、SS 40mg/L，产生的浓水污染物浓度

较低，直接接管至湖熟集镇污水处理厂集中处理。 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

表4-13  本项目废水产生及排放情况一览表 

废水 

来源 

废水量
t/a 

产生情况 

治理

措施 

接管情况 排放

方式

及去

向 

排放情况 

污染物 

名称 

浓度
mg/L 

产生量 

t/a 

污染物 

名称 
浓度
mg/L 

接管量 

t/a 

浓度
mg/L 

排放

量t/a 

生活污

水 
180 

COD 400 0.072 

化粪

池 

COD 240 0.0432 经湖

熟集

镇污

水处

理厂

处理

达标

后排

入句

容河 

/ / 

SS 300 0.054 SS 120 0.0216 / / 

氨氮 20 0.0036 氨氮 20 0.0036 / / 

总磷 4 0.0007 总磷 3.6 0.0006 / / 

总氮 50 0.009 总氮 45 0.0081 / / 

设备清

洗废水 
1.116 

COD 790 0.0009 

自建

污水

预处

理装

置 

COD 250 0.0062 经湖

熟集

镇污

水处

理厂

处理

达标

后排

入句

容河 

/ / 

SS 800 0.0009 SS 200 0.0049 / / 

氨氮 25 0.000028 氨氮 15 0.000369 / / 

总磷 1 0.000001 总磷 0.75 0.00002 / / 

总氮 50 0.0001 总氮 10 0.0002 / / 

地面清

洁废水 
4.5 

COD 400 0.0018 LAS 20 0.0005 / / 

SS 500 0.0023 / / / / / / 

氨氮 20 0.0001 / / / / / / 

总氮 30 0.0001 / / / / / / 

质检室

清洗废

水 

9 

COD 200 0.0018 / / / / / / 

SS 100 0.0009 / / / / / / 

氨氮 25 0.0002 / / / / / / 

总磷 1.5 0.00001 / / / / / / 

洗衣废

水 
10 

COD 277.69 0.0028       

SS 262 0.0026       



95  

氨氮 4.84 0.00005       

总磷 0.2 0.000002       

总氮 9.64 0.0001       

LAS 46.18 0.0005       

以上生

产废水

合计 

24.616 

COD 296.56 0.0073 / / / / / / 

SS 272.18 0.0067 / / / / / / 

氨氮 15.36 0.000378 / / / / / / 

总磷 0.53 0.000013 / / / / / / 

总氮 12.19 0.0003 / / / / / / 

LAS 20.31 0.0005 / / / / / / 

纯水制

备浓水 
50.88 

COD 50 0.0025 
/ 

COD 50 0.0025 经湖

熟集

镇污

水处

理厂

处理

达标

后排

入句

容河 

/ / 

SS 40 0.002 SS 40 0.002 / / 

循环冷

却排水 
0.9 

COD 50 0.000045  

/ 

COD 50 0.000045    

SS 40 0.000036  SS 40 0.000036    

全厂综

合废水 
256.396 

COD 319.21 0.082  

/ 

COD 202.6 0.051945 经湖

熟集

镇污

水处

理厂

处理

达标

后排

入句

容河 

50 0.0128 

SS 244.7 0.062736 SS 111.3 0.028536 10 0.0026 

氨氮 15.5 0.003978 氨氮 15.48 0.003969 5 0.0013 

总磷 2.8 0.000713 总磷 2.42 0.00062 0.5 0.0001 

总氮 36.3 0.0093 总氮 32.37 0.0083 15 0.0038 

LAS 1.95 0.0005 LAS 1.95 0.0005 0.5 0.0001 

 

表4-14  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
编号 名称 

工

艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总氮 

湖熟

集镇

污水

处理

厂 

间

歇 
依托化粪池 

DW001 
是 

否 

企业总排 

雨水排口 

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间
2 

生产废

水 

COD、

SS、氨

间

歇 

自建污水预处理

装置 



96  

氮、总

磷、总

氮、LAS 

处理设施排放

口 

3 

纯水制

备浓

水、循

环冷却

排水 

COD、SS 
间

歇 
/ 

 

表4-15  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/

（mg/L） 

1 

DW001 118.966738 31.881536 256.396 

湖

熟

集

镇

污

水

处

理

厂 

间

歇 
/ 

湖熟

集镇

污水

处理

厂 

pH 6～9 

2 CODcr 50 

3 SS 10 

4 氨氮 5 

5 TP 0.5 

6 TN 15 

7 LAS 0.5 

 

废水污染物排放执行标准见表4-16a，废水污染物排放信息表见表4-16b。 

表4-16a  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物 

种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

COD、

SS、NH3-

N、TP、

TN、LAS 

湖熟集镇污水处理厂接管

标准 

COD 500 

SS 400 

NH3-N 45 

总磷 8 

总氮 70 

LAS 20 

2 

湖熟集镇

污水处理

厂排口 

COD、

SS、NH3-

N、TP、

TN、LAS 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-

2002）表1中一级A标准 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

总磷 0.5 

总氮 15 

LAS 0.5 

 

表4-16b  废水污染物排放信息表 



97  

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

接管浓度/

（mg/L） 

日接管量/

（kg/d） 

年接管量/

（t/a） 

年外排量/

（t/a） 

1 DW001 

COD 202.6 0.208 0.051945 0.0128 

SS 111.3 0.114 0.028536 0.0026 

氨氮 15.48 0.016 0.003969 0.0013 

总磷 2.42 0.002 0.00062 0.0001 

总氮 32.37 0.033 0.0083 0.0038 

LAS 1.95 0.002 0.0005 0.0001 

全厂排放口 

合计 

COD 0.051945 0.0128 

SS 0.028536 0.0026 

氨氮 0.003969 0.0013 

总磷 0.00062 0.0001 

总氮 0.0083 0.0038 

LAS 0.0005 0.0001 

 

2.2废水污染防治措施可行性分析 

本项目废水主要为生活污水、设备清洗废水、地面清洁废水、质检室清洗废

水、洗衣废水、纯水制备浓水、循环冷却排水。 

本项目生活污水经园区化粪池预处理与设备清洗废水、地面清洁废水、质检

室清洗废水、洗衣废水经自建污水预处理装置处理后和纯水制备浓水、循环冷却

排水一起接管湖熟集镇污水处理厂进行集中处理，处理达标后的尾水排入句容

河。湖熟集镇污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）表1中一级A标准。 

化粪池预处理可行性分析 

化粪池工作原理为：化粪池是一种常用的污水处理工艺，具有一次性投资费

用和运行成本低的优点。工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固

定的厌氧菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉

淀分离出来。化粪池中一般分为三层，上层为污泥层（长期浮在水面上固化的浮

渣层），中间为水流层，下层为污泥层。 

本项目依托园区化粪池，参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》：化粪池对生活污水中COD的去除率为40%-50%，对SS的去除率为60%-

70%，根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学



98  

报）：化粪池对生活污水中氨氮的去除率约-12%- -2%，对TN的去除率约4%-

12%，对TP的去除率约7%-21%。所以本项目化粪池对各污染物去除率COD取

40%、SS取60%、氨氮取0%、总磷及总氮取10%。 

自建污水预处理装置可行性 

本项目生产废水采用一体化污水预处理装置预处理，污水预处理装置设计规

模约 2m3/d，本项目自建污水处理装置废水处理量约 0.058m3/d，处理工艺详见下

图。 

絮凝沉淀池

A级生物池

O级生物池

沉淀池

清水池

生产废水

出水

污
泥
回
流

内
回
流

剩余污泥 定期抽吸外排

PAC、PAM

 

图 4-2  自建污水处理装置废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简述： 

本项目的生产废水中设备清洗废水的COD浓度高，因此，采用“物化＋生化”

工艺技术处理生产废水。 

（1）絮凝沉淀池：人工投加絮凝剂 PAC 或 PAM，其中悬浮物的胶体及分散

颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺

寸和质量不断变大，沉速不断增加。 

（2）A 级生物池：废水进入该池，并接纳沉淀池回流的污泥。池内填充高

效水解填料，有较好的截流和效果，高分子有机物水解成低分子有机物，难降解



99  

有机物水解成易降解有机物，提高可生化性能。剩余污泥在其中厌氧消化，可减

少污泥量，在缺氧、反硝化细菌作用下，具有脱氮的效果。 

（3）O 级生物池：生物接触氧化池是生化反应的核心，池内装大量生物填

料，为微生物附着生长提供载体，在填料下方设置布气系统，提供微生物生长所

需氧气。在好氧微生物的吸附、分解作用，可大量去除废水中的溶解性有机污染

物。生物接触氧化法对冲击负荷有较强的适应能力，污泥生成量少，不发生污泥

膨胀，操作简单可靠，出水水质有保证。 

生物接触氧化法又称淹没式生物滤池，其形式是在曝气池内填充填料并让充

氧的污水浸没全部填料，同时以一定的流速流经填料。经过一段时间，在填料上

布满由多种好氧微生物而形成的生物膜。充氧污水与生物膜充分接触，污水中的

有机物在多种好氧微生物新陈代谢作用下，被吸收、消化而去除，使污水得以净

化。生物接触氧化是一种介于活性污泥和生物滤池两者之间的生物化学处理技

术，是具有活性污泥法特点的生物膜法，生物接触氧化池是利用固着在填料上的

生物膜吸附与氧化废水中的有机物。其特点：一是氧化池内供微生物固着的填料

全部淹没在废水中；二是池内采用氧利用率高的高效曝气设备鼓风的曝气方法，

提供微生物氧化有机物所需要的氧量，同时对污水起搅拌混合作用；三是净化废

水主要靠填料上的生物膜，但氧化池废水中尚有一定浓度的悬浮生物量，对废水

起一定的净化作用。因而兼具两者优点。 

生物接触氧化工艺的特点在于：工艺流程简单，运行操作方便，不产生污泥

膨胀，抗冲击负荷能力强。特别是填料上的生物膜含有大量、多种微生物，形成

了一个稳定的生态系统和生物链，从而处理效率很高，由此也缩小了池容，减小

了占地面积。特别是对较高浓度的有机废水，当其与缺氧过程的水解酸化技术联

合使用并且接触氧化池采用多格串联运行的情况下，可以很容易的实现污水足够

的停留时间，因此可以取得理想的处理效果，保证出水水质。 

该系统的特点是：①池内装填生物载体，载体比表面积大，孔隙率高，生物

附着力强，挂膜性能好，挂膜快，生物膜稳定，不易结垢和堵塞，具有良好的机

械性能和化学性能；②系统抗冲击能力强，对温度和 pH 适应范围宽，恢复启动



100  

快；③污泥量少，只有普通活性泥法的 3%-5%，可节省污泥处理费用和劳动强

度；④工艺运行稳定、安全、可靠，运行费用低，操作管理简便。 

（4）沉淀池：废水经过接触氧化池后自流到沉淀池，本池系接触氧化池出

水进行固液分离的构筑物，功能是将水中老化的生物膜及 SS 去除，接触氧化池

对污水进行生化降解的过程中会产生许多脱落下来的生物膜（污泥）悬浮于水

中，这些生物膜必须从水中分离出去，才能保证护理水悬浮物及有机物达标排

放，固设置沉淀池，对沉淀池内废水进行泥水分离，去除水中的 SS。 

（5）清水池：污水最后进入清水消毒池，对污水中的病原微生物进行杀灭

消毒。消毒池功能是用于生化后，杀菌消毒。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  制药工业-化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）表A.2，本项目生产废水采用“絮凝沉淀+A/O”的废水处理工

艺，属于可行性技术：预处理+生化处理，生化处理：好氧生物法。 

2.3废水接管可行性分析 

湖熟集镇污水处理厂位于江宁区湖熟街道大西圩（城镇西南侧、长深高速以

东、句容河西北侧），主要处理周边工业集中区内工业污水及周边地区的生活污

水（包括湖熟工业集中区一期即项目所在地、宝塔北路—友谊路沿线、秦淮河以

南至河南东街沿线）；该污水处理厂采用“气浮+水解酸化+A2/O+混凝沉淀+无阀

滤池+次氯酸钠消毒”的组合工艺，其处理能力为6000t/d，其中工业污水3600t/d，

生活污水2400t/d；尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标

准，排入撇洪沟，最后汇入句容河，湖熟集镇污水处理厂工艺流程如下图。 



101  

 

图 4-3  湖熟集镇污水处理厂工艺流程图 

本项目建成后，生活污水处理后接管至湖熟集镇污水处理厂集中处理，尾水

最终排入句容河，其可行性分析如下： 

①水量接管可行性 

湖熟集镇污水处理厂建设规模为6000t/d，目前尚有余量500t/d。本项目建成

后废水排放量为256.396t/a(1.026t/d)，仅占污水处理厂剩余处理能力的0.2052%，

处理水量能够满足要求。 

②水质接管可行性 

根据前文表4-13的废水产生排放情况表的计算，本项目废水经收集处理后能

达到湖熟集镇污水处理厂的接管要求，不会对污水处理厂的处理系统产生较大影

响，且项目所在区域污水管网铺设到位。 



102  

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足湖熟集镇污水处理厂的

接管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可

行性。 

③与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》相

符性分析 

对照文件中附件2工业废水纳入城镇污水处理厂处理的准入条件及评估原则

的新建企业准入要求，本项目与其相符性见下表。 

表4-17  与新建企业准入条件相符性分析 

文件要求 
本项目情况 

典型行业 典型废水 判定结果 

冶金、电镀、化工、印

染、原料药制造（有工

业废水处理资质且出水

达到国家标准的原料药

制造企业除外） 

含重金属、难

生化降解废

水、高盐废水 

不得排入城市污水集中

收集处理设施。 

本项目主要进行兽药

制剂的制造，不属于

冶金、电镀、化工、

印染、原料药制造。 

①发酵酒精和白酒、啤

酒、味精、制糖；②淀

粉、酵母、柠檬酸；③

肉类加工等制造业工业

企业 

生产废水含优

质碳源，可生

化性较好，不

含其它高浓度

或有毒有害污

染物 

企业与城镇污水处理厂

协商确定纳管间接排放

限值，签订具备法律效

力的书面合同，向当地

城镇排水主管部门申领

排水许可证，并报当地

生态环境主管部门备案

后，可准予接入。 

本项目主要进行兽药

制剂的制造，不属于

发酵酒精和白酒、啤

酒、味精、制糖、淀

粉、酵母、柠檬酸、

肉类加工等制造业工

业企业。 

除以上两种情形 

需在建设项目环境影响

评价中参照评估技术指

南评估纳管城镇污水处

理厂进行处理的可行

性。企业在向生态环境

部门申请领取排污许可

证的同时，应向城镇排

水主管部门申请领取排

水许可证。 

本项目废水水质不属

于含重金属、难生化

降解废水、高盐废

水。本项目废水经厂

区内预处理后可以达

到湖熟集镇污水处理

厂接管标准，不会对

污水处理厂运行造成

冲击负荷，可以接入

湖熟集镇污水处理

厂。 

 

2.4废水监测要求 

水污染源监测计划根据《排污单位自行监测技术指南  中药、生物药品制

品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）等的规定对本项目废水污染源进行

日常例行监测，监测指标及监测频次见下表。 



103  

表4-18  环境监测计划一览表 

监测点位 测定指标 数据监测频次 

DW001 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/季度 

 

2.5地表水环境影响评价结论 

本项目废水经收集处理后可以满足湖熟集镇污水处理厂的接管标准，污水水

质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，目前污水处理厂有足够的能力接

纳本项目废水。综上所述，本项目的污水得到合理处置，对受纳水体句容河影响

较小，不会改变其水环境功能级别，水质功能可维持现状。 

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足湖熟集镇污水处理厂的

接管标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可

行性。故本项目废水经预处理达标后接管至湖熟集镇污水处理厂，经深度处理达

标后排入句容河，对周围水环境影响较小。 

3、噪声环境影响及保护措施分析 

3.1噪声源强分析 

项目噪声主要为废气处理设施配套的引风机和生产设备，项目设备噪声源强

情况见下表： 

表4-19  建设项目主要噪声设备一览表（室内声源） 

序

号 
建筑物 

声源名

称 
型号 

声功率级
dB(A) 

声源控制

措施 

空间相对位

置m 
距室内边界距

离m 

运行时

段 
X Y Z 

1 

生产车

间 

成型机 / 75 

减振、隔

声等 

15 19 9 1.9 

8:00~16:

00 

2 成型机 / 75 17 15 9 5.9 

3 混合机 / 80 9 18.6 9 2.3 

4 
枕包装

机 
/ 75 23 19 9 1.9 

5 
槽型混

合机 
CH-10 80 9 19 12 1.9 

6 制浆机 / 80 9.5 16.6 12 4.3 

7 
摇摆制

粒机 
YK-60 80 12 19.5 12 1.4 

8 
热循环

烘箱 
RXH-12 75 

15.

7 
19 12 1.9 

9 
V型混合

机 
/ 75 19 19 12 1.9 

10 整粒机 / 80 20 14.8 12 5.8 

11 成型压 / 80 23 19.4 12 1.5 



104  

片机 

12 
旋压压

片机 
ZPW-17 80 

24.

8 
17.3 12 1 

13 
泡罩包

装机 
/ 75 20 10 12 5.8 

14 
泡罩包

装机 
/ 75 20 6.3 12 5.8 

15 
装瓶旋

盖机 
/ 75 20 2.5 12 2.5 

16 
液体灌

装机 

GGS-

118P 
75 13 18.8 15 2.1 

17 
液体灌

装机 

GGS-

118P 
75 

18.

5 
18.8 15 2.1 

18 
液体灌

装机 
FWJ-4 75 13 15.7 15 5.2 

序

号 
建筑物 

声源名

称 

室内边界声级
/dB(A) 

建筑物插入损失
/dB(A) 

建筑外噪声 

声压级
/dB(A) 

建筑物外距离 

1 